ratione probate. Ait enim authoritatis: [a] Flabit spiritus eius, & fluent aquæ. Spiritum istum dicunt naturalem Dei flatum. Et in Genesi legitur: [b] inspiravit in faciem eius spiraculum vita. Hoc sic intelligunt: Deus flatu suo inspiravit, vel insufflavit in corpus Adæ, & ita creatus est spiritus in Adam illo flatu diuino. Et de eodem flatu intelligunt quod legitur in Euangeli: [c] insufflavit Christus in discipulos suos, & ait, accipite spiritum sanctum. De eodem item intelligunt, quod dicit Gabriel ad Mariam: [d] spiritus sanctus superueniet in te. Et illud, quod Christus dicitur esse conceptus de Spiritu sancto, ex Virgine Mariâ. Ratione etiam idem volunt adstruere: Virgo Maria per se (alio non mediante) Christum non genuit, nec de virili semine eum concepit, nec diuinam substantiam; ergo de quodam medio inter rationalem creaturam & Deum: sed quid est illud medium suprà hominem, & infra Deum, nisi flatus diuinus, quo insufflata peperit virgo Maria. Si flatus materialis imprægnat terram, & facit eam germinare, quid mirum, si flatus diuinus fecundauit Mariam?

## CAPUT II.

Solutio Christianorum ad præmissa.

**A**d hoc respondemus, quod illi qui hæc conantur asserete, indigent sensu, & pœnâ, ideo enim materialis flatus non est, quia ipse in incorporeâ substantiâ est, nec habet instrumenta flandi vt fauces, &c. Si enim corpus esset, variabilis esset nec in omni loco circumscriptibilis esset. Quod autem incorporeus sit, probatione non indiget, cum omnis ratio tam humana quam diuina hoc refragabilius affirmet. Flatus ergo Dei, sive Spiritus Dei, dicitur Spiritus Sanctus, qui procedit a Patre & Filio, de quo dicitur in Genesi:

spiritus

(a) Psal 147 v. 18. (b) Gen. 2, 7. (c) Ioannis 20. [c] Luca 1, 35.

(a) *Spiritus Domini ferebatur super aquas, & Christi spiritus ubi vult spirat.* Si Spiritus sanctus animi voluntas est, rationalis est, & materialis status non est. Item Apostolus ait, quod *Spiritus (sanctus/cilicet) postulat pro nobis genitibus inenarrabilibus.* (b) *Christus etiam ait:* (c) *Ite, pradicate euangelium omni creature, baptizantes in nomine Patris, & Filii, & spiritus sancti.* Hic Spiritus Dei comparatur Patri & Filio, & ita est una in Trinitate Persona. De hoc Spiritu dicitur: *Flabit spiritus eius, & fluunt aquæ.* Quando enim Spiritus sanctus per Igratiā inspiratur peccatoribus, qui dicuntur aquæ per fluxum peccatorum, aquæ fluunt, id est, peccatores conuentuntur, fluunt per fluxum lacrymarum, per pænitentia lamentum. Quod autem dicitur Dominus inspirasse spiraculum virtutis in corpore Adæ, sic intelligendum est, spiritum hominis creando eum corpori hominis insuffit. Per hoc autem Christus materialiter insufflavit in Apostolos, signatum est, quod gratiam Spiritus sancti infundebat in eos. Superuenit autem Spiritus sanctus in Virginem gloriosam, quia ei infudit suam gratiam. Eadem ratione, dicitur concepisse de Spiritu sancto, id est, opere spiritus sancti, non de substantia ipsius: ipsa enī virgo tota Dei autoritate, de sua carne Christum concepit, sine alterius rei commixtione. Nec alius intelligitur status (vt iam dictum est) materialis à Deo procedens, rationalem creaturam excedens; quia si alius materialis status procederet à Deo, aut esset eiusdem naturæ cum Deo, aut non, si esset eiusdem naturæ, ergo esset Deus, & ita de divina natura concepit Virgo, quod dictu & intellectu horribile est astere. Si ille status non est divinæ naturæ, queritur, cuius naturæ sit: si incorporeæ naturæ est, & non divinæ, Angelus vel anima est, cum spiritus sit; & ita B. Virgo de Angelo

vel de anima concepit. Si corporalis est, non aliud quam aëre emi esse videtur, & ita absurdum est quod lequitur, vt dicamus B. Virginem ex aëre concepisse. Quæritur etiam, utrum ex solo statu facta sit illa conceptio? Si ex solo statu factus est Christus, vel ipse statu factus est homo, fuit ille status vel anima Christi, vel unitas animæ Christi; Si fuit unitus anima Christi, physicus fuisse videtur: corpus etiam quod Christus habuit, fuit de carne Virginis aut non? Si non fuit de carne Virginis, Filius Virginis non fuit. Unde ergo originem habuit? Si de Virgine habuit, fuit ille status unitus carni, vt ex illis duobus fieret conceptio, & illo statu animaretur caro, ad hoc ut Christus fieret homo.

Adhuc nobis obijciunt veritatis inimici, in hunc modum: quomodo Christus fuit Filius Dei, si non fuit conceptus de substantia diuina, vel de statu Dei?

Ad hoc dicimus, quod Christus secundum humanam naturam fuit Filius Virginis, secundum diuinam, Filius Dei, ab æterno natus à Patre secundum diuinitatem; in tempore de Virgine secundum humanitatem. Quod autem Christus fuit Deus & homo, suprà, contra Hæreticos & Iudeos probatum est diligenter, & idē ad presens his supersedendum est. Non ergo secundum quod homo, Filius Dei, nisi per gratiam, secundum quod Deus, Filius Dei secundum naturam. Si enim de diuina natura secundum quod homo conceptus fuisset, nullo modo variabilis esset, nec alius in eo defectus fuisset.

### CAPUT III.

*Opinio Paganorum, qui dicunt quod Christus fuit impennis & immortalis.*

Pædicti Pagani assertunt, Christum immortalem, impennis fuisse, quia concepisse

(a) *Gen. 1. v.* (b) *Ad Rom. 8. v. 26.* (c) *Matt. 28. 19.*

ceptus est de Dei flamine, & ideò dicunt, ipsum non fuisse passum, vel mortuum, nec à mortuis suscitatum; sed afferunt, loco sui alium hominem posuisse, cum Iudei vellent eum cruci affigere; quod ita nituntur afferere: si Christus de statu diuino conceptus est, sicut status diuinus incorruptibilis est, ita Christus impassibilis. Præterea, indecens est etiam Christum de statu diuino conceptum, & sic quodam modo Dei filium crucis subire patibulum.

## CAPUT IV.

## Solutio Premissorum.

**A**D hoc dicendum, quod Christus secundum quod Dei Filius est, nec passus, nec mortuus, nec suscitatus est, sed secundum infirmitatem humanæ naturæ, quam assumpsit de Virgine. Quia ipse si carnem assumpsit, aut passibilem habuit aut impassibilem? Si impassibilem, vnde eam assumpsit, cum omnis caro passibilis esset; si passibilem assumpsit, pati & mori potuit, & ex diuinitatis virtute à mortuis resurgere. Sed caro Virginis passibilis erat, & ex illa passibili carnem assumpsit, & sic passibilis fuit. Quod autem Christus Dei Filius fuerit, & secundum hoc immortalis, & Filius Virginis, & secundum hoc mortalis, diligenter superius probatum est; & quod Christus passus, mortuus, suscitatus, superius varijs probauimus authoritatibus; & sic Christus quod mortem subiit secundum carnis infirmitatem, non hoc reputauimus Christi miseriā, sed dignationē, ex lumma Dei misericordiā & dignatione fuit, quod Christus carnem assumpsit: mortem subiit, non quod hoc meruisset, sed ut à morte nos per mortem redimeret. Sic enim Rex alias miseratus serui sui iacentis in luto, lurum intraret, ut seruum liberaret, non hoc adscribere-

tut miseria Regis, sed dignationi.

## CAPUT V.

*Opinio Paganorum, qui dicunt homines in æternâ beatitudine cibo & potu materiali reficiendos esse.*

**D**icunt etiam prædicti Pagani, in æterna beatitudine homines materiali cibo & potu reficiendos esse; quod authoritatibus conantur probare: aiunt enim Deum Iudæis, si benè ageant, promisisse terram fluentem latē & melle; sed hoc intelligi non potest de materiali terra promissionis, quia non manat latē & melle, ergo referendum est ad paradysum, in quo Beati reficiuntur latē & melle. Et Christus promittens hanc æternam refectionem, ait, (a) *Vt edatus & bibatus supra mensam meam in regno Patris mei. Christus etiam legitur post resurrectionem fauum mellis comedisse, vt per hoc insinuerit, quod homines post resurrectionem reficiuntur melle.*

## CAPUT VI.

## Solutio ad premissa.

**A**D hoc dicendum, quod in æternâ beatitudine, non erit materialis refectio, sed spiritualis quia homines spiritualia corpora habebunt, non potu vel cibo indigentia. Quia, sicut attestante Christo, homines in Paradyso (b) neque nubent, neque nubentur, sed erunt, sicut Angeli Dei, materialibus alimentis non reficiuntur, sed erunt sicut Angeli Dei, cibo & potu non indigentes. Et Apostolus ait, quod (c) *esca & potus non sunt regnum celorum: caro etiam & sanguis Regnum Dei non possidebunt*, id est, alimenta carnis & sanguinis, in regno Dei locum non habebunt.

Ad litteram etiam de terra promissionis intelligi:

(a) *Lucæ 22. v. 30.* (b) *Marcii 12.* (c) *Ad Rom. 14.* (d) *1. Cor. 16.*

## CAPUT VII.

## Solutio predictorum:

telligi potest, quod de terra manante lacte & melle dictum est; terra enim illa fertiliissima est. Vcl, per terram manantem lacte & melle, paradylus cælestis intelligitur, qui manare lacte & melle dicitur, propter æternæ & interna refectionis dulcedinem. Mensam etiam suam quæ erit in regno Patris sui, vocat Christus spiritualis Beatorum refectionem. Quæ spiritualis refectione nihil aliud erit, quam diuina fructio. Vnde in psalmo: (a) *Detorrente voluptatis tua potabis eis.*

Quæ autem major infania, quam afferere hæc esse Beatorum præmia, esum mellis, & potum lactis? Sustinuerunt martyres tot persecutions, ut ad has peruenirent refectiones? voluit Laurentius uru, in craticula, ut ad hæc perueniret gaudia? Suspensus est Vincentius in aculeo, ut hoc frueretur cibo? Certè, si Deus daturus esset suis materialia tescula, credo quod eleganter daret eis cibaria. Christus autem post resurrectionem non ideo comedit, ut per hoc insinuaret resuscitatis necessaria esse cibaria, sed ut per hoc probaretur eius resurrectio vera.

## CAPUT VII.

*Quod Pagani afferunt, quod licitum est eis plures habere simul uxores.*

Dicunt etiam predicti, licitum esse eis plures simul habere uxores. Quod nituntur probare auctoritate Patrium veteris testamenti, qui duas uxores habuisse leguntur, ut Iacob, David, & alij multi. Quæ enim ratione eis licitum fuit simul habere plures uxores, & non modernis? Sed hoc non afferunt nisi ut Luxuria satisfaciat: tota enim vita eorum in favore luxuriae est. Itaque, sit,

**A**d hoc dicimus, quod una dicitur esse vi- nius; vnde & Dominus unam dedit Adæ vxorem; & non plures, quod etiam Sacramen- to deservit: per hoc enim significatur, quod una est sponsa Christi, id est, Ecclesia. Vnde & Lamach mortaliter peccauit, qui primus plures uxores habuit. In veteri autem testamento, lici- tum erat alicui plures habere uxores ad multi- plicandum genus humanum, ad diuinum cul- tum; tunc terram replebat facunditas, nunc autem in novo testamento, cælum debet teple- re casti: (b) A tempore enim Ioannis Baptiste, regi- num Cœlorum rim patitur, & violenti rapunt illud. Hinc, ut ait Apostolus, (c) quādū vivit mulier, alligata est viro, ut non possit alij nubere; similiter vir mulieri, ut non possit aliam ducere: vnde vir si plu- res habet, adulter est; & sicut una mulier non potest simul habere plures viros; sic unus vir nec plures mulieres simul. Item dicit Aposto- lis, quod (d) vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier, & sic, ut vivente uxore sua, non potest accedere ad aliam. Cum ergo predicti Paganii dicant Christum fuisse magnum Prophetam, quomodo audent verbis eius contradicere, qui dixit mulierem non esse derelinquendam nisi causa Fornicationis; Ipsi autem multis alijs de causis relinquent uxores.

Sunt etiam quidam inter eos, qui dicunt mulieram relictam à marito, non debere ad eum regredi, donec alter cum eâ conueniat, & sic prævaricatores legis & Evangelij facti sunt. In lege enim scriptum est, (d) ut si quis uxorem suam qualibet ex causa disincerit, & voluerit ad eam qui in domoque regredi, in ipso sit arbitrio, statim alter eam non sedauerit; si alter eam tetigerit, ab illo in perpetuum prohibita est. In Evangelio tamen licitum

III

non

(a) Psal. 35, v. 9. (b) Matth. 11, v. 12. (c) I. Cor. 7. (d) Ibidem, v. 4. (e) Deuter. 24.

non est homini vxorem suam sine culpâ fornicationis dimittere; (a) & qui dimissam alterius in vxorem acceperit, adulter & mæches iudicatur. Item, si Christum tantum fuisse Prophetam credunt, & de Virgine natum, & de statu diuino conceptum, cur non celebrant eius conceptum, vel ortum?

## CAPUT IX.

*Opinio illorum, qui dicunt quod sola ablutio corporis per aquam sufficit ad remissionem peccati.*

**A**ffirmant etiam prædicti, solam corporis ablutionem per aquam factam, sufficere ad peccati remissionem; quod volunt multiplici auctoritate probare. (b) Ait enim Ezechiel: *Effundam super vos aquam mundam, & mundabitini ab omnibus iniquitatibus vestris.* (c) Et Iohannes fuit Baptizans in aqua tantum. (d) Naaman etiam ablutus in Jordane, liberatus fuit a morbo leproæ. (e) per quod signatum est, quod aliusquis per solam aquæ ablutionem liberatur a peccati forde. Præfati Pagani his auctoritatibus duciti, asserunt quodlibet mortale peccatum homini remitti per solam aquæ ablutionem, sine contritione vel confessione.

## CAPUT X.

*Responsio Christianorum.*

**A**d hoc dicimus, quod sufficit discreto & adulto, corporis ablutio, sine contritione, & confessione, puero vero, non sine Trinitatis invocatione, sicut superius in tractatu contra haereticos multipliciter probatum est: Ezechiel autem aquam illam vocat mundam, quod sanctificetur per verbum, iuxta illud: *Accedit verbum ad elementum, & sic factamentum.* Iohannes autem non baptizauit in peccati remissionem, vel sanctificationem, sed in significa-

tionem, nec peccata Ioannis baptismore remittebantur. Ablutio verò aquæ quæ Naaman purgatus est à lepra, signat baptismum Christi, quo quis liberatur à culpâ. Ablutio aquæ quæ sit peccati remissio in baptismone, iterari non debet, quia significat passionem Christi & mortem, quæ iteranda non est, nec Sacramento baptismi debet fieri iniuria. Semel ergo valet aquæ ablutio, id est, baptismus, puero vel adulto, iterata verò non prodest. Errant ergo Pagani qui singulis ablutionibus corporum suorum credunt sibi remitti peccatum mortale. Si enim hoc esset, videretur esse peccati incentivum. Isti etiam multa in lege veteri obseruant, & ita quodammodo Iudaizant, quia Procul non comedunt, plures uxores simul ducunt, sed superius contra Iudeos diligenter probauimus, iam legem abolitam esse: & hoc Paulus multipliter probat, & eum esse quasi Idololatriam, qui legem Moysi obseruat ad litteram; quia veniente vetitate, debet umbra cessare, & veniente signato, cesset figura. Christus etiam ostendit eam esse consummatam, & in se esse impletam, cum dixit, Consummatum est.

## CAPUT XI.

*Opinio Iudeorum & Saracenorū contra Christianos, quia Christiani habent imagines in Ecclesiis.*

**N**obis etiam insultant Pagani cum Iudeis, quia habentius imagines in Ecclesiis nostris, & sculptilia, in quo videntur obuiare preceptio divino, quod ait: *non facies tibi sculptiles, nec omnem similitudinem que est in celo vel in terra, vel in aqua, vel sub terra.* Et Propheta ait: *Confundantur omnes qui adorant sculptiles, &c.* Christiani autem effigiant Deum sublimi sedentem solio, manuque posse etiam signantem, & circa eum magno dignitatis præstigio, Aquilam, hominem,

(a) Matth. 5. v. 31. & 32. (b) Ezechiel: (c) Ezech. 36. v. 25. (d) Marcii 1. (e) 4. Reg. 5. (f) Exodi 20. v. 4. (g) Deut. 5. v. 8. (h) Psal. 96. v. 7.

nem, Vitulum, & Leonem. has effigies exculpant, fabricant, & depingunt, vnde possunt, & ubi possunt, adorant & colunt.

## CAPUT XII.

Solutio Premissorum.

**A**D hoc dieimus, quod si lex Mosica prohibuit nullo modo fieri sculptile, peccauit Moyses qui fecit imagines Cherubin, & posuit in templo: In coronâ etiam, aureâ quæ in terra Philistij detenta est, ut aiunt H. brœsculpta erant imagines Regum. A simili videatur, quod possunt depingi imagines Sanctorū, & imago Christi, ut homines per ea quæ vident ad inuisibilâ inuitentur, & per signantia, significata venerentur: quia, sicut scriptæ litteræ sunt Clericorum, ita picturae laicorum. Legimus etiam in Isaia, Isaiam dominum sedem vidisse super solium excelsum, & Seraphim stabant super illud. Si Isaias quod vidit imaginariâ vel materiali visione, vel corporali, voluit representare, non videretur absurdum esse, ut redigeret in picturam, quod redegerat in scripturam.

Similiter, legitur (b) Ezechiel vidisse similitudines quatuor animalium, scilicet, hominis, leonis, vultui, & Aquæ: quod ergo legitur Ezechiel vidisse & scripsisse; non potest Christianus ad memoriam pingere? Competenter ergo mandatum legis accipiendum est, imo sicut ipse legislator declaravit, intelligendū est. non, inquit, facies sculptile, & causam demonstrat, non adorabis ea neque coles. Exclusa igitur perfidi cultus Idololatriæ, facta sunt ab eis, & fieri possunt à nobis sculptilia, cælaturas facimus & sculpturas, sed diuino cultu nec adoramus, nec colimus eas, nec ipsam crucem sacram dicimus quod in se, vel ex se habeat virtutem, sed postquam benedictione pontificali sanctificatur in memoriam dominice passionis, iam crucem, non diuino, sed debito vene-

rationis cultu attollimus, & colimus. Alio enim modo homo adorat Deum, quam crucem. Deum adorat propter ipsius diuinitatem; crucem venetatur, propter passionem Crucifixi. Ut ergo paucis ac breuiter includam verbis, nullam omnino Christianus diuino cultu rei alicuius adorat effigiem; debito tamen honoris cultu sacras Sanctorum adorat effigies & picturas. In hoc etiam nobis insultant, quod dicunt nos plures facere Deos, quia plures adoramus Sanctos, ut Petrum & Paulum, &c. nulla enim debetur adoratio, nisi Deo, qui enim cultum diuinum creature attribuit, Idololatria est. Ad illud dicendum, quod illam speciem adorationis quæ debetur Deo, & græcè dicitur, latitia, Christianus non exhibet Creaturæ, sed eam quæ græcè dicitur Dulia, quæ debetur homini & Angelo. Illa quæ debetur Deo, consistit, in dilectione, oratione, glorificatione, oblatione, ut Deum diligat homo super omnia, offerat ei tanquam Creatori, se, & sua, hanc cultum nemo exhibet creaturæ. Sed homo tenetur diligere proximum tanquam se, si exhibere reverentiam, aliquando ut maiori, aliquando ut pati, benignitatem, aliquando ut minori. Non ergo plures Deos constituimus, sed unum Deum diuino cultu adoramus.

## CAPUT XIII.

Opinio Paganorum, quod neminem debent salutare, nisi fuerit eiusdem Sectæ cum eis.

**I**lli etiam de quibus sermo præcessit, dicunt nullum salutandum esse, nisi fuerit eiusdem Sectæ cum eis. Dicunt enim, quod cum eis non debeant habere participium salutationis, cum quibus non sunt habituri communionem salutis: Si enim Excommunicatis non est offerenda salutatio, multo minus illis, cum quibus nulla habetur communicatio.

III 2

CA-

(a) Isaia 6. 1, 2. (b) Ezechielis 1.

## CAP. XIV.

*Refellitur præmissa opinio.*

**S**ed ipsi sibi contrarij sunt: dicunt enim sibi licitum esse, alterius legis vxorem ducere, quod & antiqui Patres fecisse leguntur, vt David, qui gentilem duxit vxorem, matrem vide-licet Absalonis, & Salomon filiam Regis Ægypti. Si enim eis licitum est uxores ducere alienigenas, multo magis licitum est salutare, vel pro eis orare. Ita colant culicem, & deglutiunt Camolum. In multis etiam alijs sibi sunt contrarij. Quædam enim ex veteri lege suscipiunt, quædam excipiunt. Similiter, ex Euangeliō, & sibi multipliciter contrarij sunt. Hæ sunt Vulpeculæ Sampsonis, quæ in caudis fuerunt coniunctæ, in facie disiunctæ, & diuisæ. Illi enim dicunt Christum tantæ fuisse dignitatis & sanctitatis, ac Mahometum, vel etiam maioris, quandoquidem dicant Christum non fuisse mortuum, Mahometum autem asserant defunctum; & etiam manifestum est Mahometum fuisse mortuum, & à canibus deuoratum.

Si Christus non est mortuus, ubi dicent eum esse, in cœlo, & in terra? In terra manifestum est eum non esse, relinquunt ergo, quod in cœlo. Sed quando ascensit in cœlum, cum paſſus, vel mortuum, vel suscitatus, secundum eos, non sit?

Quæritur etiam ab eis, utrum Christus iudicaturus sit mundum? Nonne legitur in libro Daniëlis, quod libri conscientiarum aperientur in die iudicij, & reuulsus dierum sedebit, & singulos

iudicabit? Daniëlis 7. Hæc autem innuit in via, vt hoc iudicium consequeretur in patriâ.

Dicant etiam, opinio sua quibus notetur miraculis? Apud eos sunt miracula per antipharam. Relinquitur ergo, falsam esse eorum opinionem, quæ non munitur ratione, vel auctoritate.

*Conclusio huius Operis:*

**E**rubescant ergo heretici de falso errore, Waldenses de excogitato dogmate, Iudei de legis Mosaicæ obseruatione, Pagani de abominabili errore. Conuertantur heretici ad Catholicam unitatem, abtemuntiantes præuis dogmaribus; Waldenses præuis perturbationibus, Iudei obseruantib[us] carnalibus, Pagani superstitionis opinionibus, vt sic ad veram unitatem perueniant, & à verâ unitate fidei, ad veram æternæ beatitudinis unitatem ascendant. Quod nobis præstare dignetur Iesus Christus Dominus noster, qui cum Patre & Spiritu sancto viruit & regnat unus Deus, per omnia secula seculorum. Amen.